
 

 

Suvestinė redakcija nuo 2018-04-11 
 

Įsakymas paskelbtas: TAR 2014-06-23, i. k. 2014-09063 

 

Nauja redakcija nuo 2018-04-11: 

Nr. 1-77, 2018-03-29, paskelbta TAR 2018-04-10, i. k. 2018-05754 

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS ENERGETIKOS MINISTRAS 

ĮSAKYMAS 

 

DĖL LEISTINOS NETEKTIES SUSKYSTINTŲ GAMTINIŲ DUJŲ TERMINALE IR 

SUSKYSTINTŲ GAMTINIŲ PASKIRSTYMO DUJŲ STOTYJE APSKAIČIAVIMO 

APRAŠO PATVIRTINIMO 

 

2014 m. birželio 18 d. Nr. 1-160 

Vilnius 

 

 

Vadovaudamasis Lietuvos Respublikos energetikos įstatymo 6 straipsnio 2 punktu ir 

atsižvelgdamas į Sąjungos muitinės kodekso įgyvendinimo taisyklių, patvirtintų Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės 2016 m. gruodžio 7 d. nutarimu Nr. 1224 „Dėl Sąjungos muitinės 

kodekso įgyvendinimo ir Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2004 m. spalio 27 d. nutarimo Nr. 

1332 „Dėl 1992 m. spalio 12 d. Tarybos reglamento (EEB) Nr. 2913/92, nustatančio Bendrijos 

muitinės kodeksą, ir 1993 m. liepos 2 d. Komisijos reglamento (EEB) Nr. 2454/93, išdėstančio 

Tarybos reglamento (EEB) Nr. 2913/92, nustatančio Bendrijos muitinės kodeksą, įgyvendinimo 

nuostatas, taikymo Lietuvos Respublikoje taisyklių patvirtinimo“ pripažinimo netekusiu galios“, 32 

punktą,  

t v i r t i n u Leistinos netekties suskystintų gamtinių dujų terminale ir suskystintų gamtinių 

dujų paskirstymo stotyje apskaičiavimo aprašą (pridedama).“ 

 

 

 

Energetikos ministras Jaroslav Neverovič 

 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=13ea9c40332111e881f2ba995b003ed2




 

 

PATVIRTINTA 

Lietuvos Respublikos energetikos  

ministro 2014 m. birželio 18 d. 

įsakymu Nr.1-160 

(2018 m. kovo 29 d. įsakymo Nr. 1-77 

redakcija) 

 

 

LEISTINOS NETEKTIES SUSKYSTINTŲ GAMTINIŲ DUJŲ TERMINALE IR 

SUSKYSTINTŲ GAMTINIŲ DUJŲ PASKIRSTYMO STOTYJE APSKAIČIAVIMO 

APRAŠAS 

 

I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Leistinos netekties suskystintų gamtinių dujų terminale ir suskystintų gamtinių dujų 

stotyje apskaičiavimo aprašu (toliau – Aprašas) nustatomos leistinos gamtinių dujų netekties 

normos suskystintų gamtinių dujų (toliau – SGD) terminale (toliau – Terminalas) ir Leistinos 

gamtinių dujų netekties normos SGD paskirstymo stotyje (toliau – Stotis) apskaičiavimo ir 

priskyrimo bendrosios sąlygos. 

2. Apraše vartojamos pagrindinės sąvokos: 

2.1. Leistinos gamtinių dujų netekties norma suskystintų gamtinių dujų terminale – 

maksimali gamtinių dujų netektis suskystintų gamtinių dujų terminale, kuri yra apskaičiuojama 

sudedant maksimalų technologinėms reikmėms sunaudotiną suskystintų gamtinių dujų kiekį ir 

gamtinių dujų kiekio maksimalią leistiną matavimų paklaidą.  

2.2. Leistinos gamtinių dujų netekties norma suskystintų gamtinių dujų paskirstymo 

stotyje – maksimali gamtinių dujų netektis suskystintų gamtinių dujų paskirstymo stotyje, kuri yra 

apskaičiuojama sudedant suskystintų gamtinių dujų paskirstymo stotyje nugaravusių gamtinių dujų 

susidarymo normas kriogeninių skysčių talpose ir vamzdynuose ir gamtinių dujų kiekio matavimų 

paklaidą. 

2.3. Leistina sunaudojimo technologinėms reikmėms suskystintų gamtinių dujų 

terminale norma  – maksimalus suskystintų gamtinių dujų kiekis, kurį leidžiama sunaudoti 

Terminalo vidinėms reikmėms, technologinių operacijų vykdymui bei pašalinant nugaravusias 

gamtines dujas.  

3. Kitos Apraše vartojamos sąvokos suprantamos taip, kaip jos apibrėžtos Lietuvos 

Respublikos gamtinių dujų įstatyme, Lietuvos Respublikos suskystintų gamtinių dujų terminalo 

įstatyme (toliau – Suskystintų gamtinių dujų terminalo įstatymas), Leidžiamosios Lietuvos 

Respublikos jūrų uostuose ir Būtingės naftos terminale apdorojamų krovinių nuokrypos (krovinio 

tolerancijos) apskaičiavimo tvarkos apraše, patvirtintame Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2007 

m. kovo 14 d. nutarime Nr. 273 „Dėl Leidžiamosios Lietuvos Respublikos jūrų uostuose ir Būtingės 

naftos terminale apdorojamų krovininių nuokrypos (krovinio tolerancijos) apskaičiavimo“ (toliau – 

Leidžiamosios Lietuvos Respublikos jūrų uostuose ir Būtingės naftos terminale apdorojamų 

krovininių nuokrypos (krovinio tolerancijos) apskaičiavimo aprašas), Prekybos gamtinėmis dujomis 

taisyklėse, patvirtintose Lietuvos Respublikos energetikos ministro 2011 m. lapkričio 28 d. įsakymu 

Nr. 1-293 „Dėl Prekybos gamtinėmis dujomis taisyklių patvirtinimo“, Gamtinių dujų apskaitos 

tvarkos apraše, patvirtintame Lietuvos Respublikos energetikos ministro 2013 m. gruodžio 27 d. 

įsakymu Nr. 1-245 „Dėl Gamtinių dujų apskaitos tvarkos aprašo patvirtinimo“, ir kituose teisės 

aktuose. 

4. Leistinos gamtinių dujų netekties norma Terminale (toliau – Leistinos netekties norma 

Terminale) nustatoma, įvertinus:  

4.1. maksimalaus leistino Terminalo technologinėms reikmėms sunaudoto SGD kiekį (toliau 

– Leistino sunaudojimo technologinėms reikmėms norma Terminale); 



 

 

2 

4.2. į Terminalą priimtų, iš Terminalo perkrautų, Terminale išdujintų, Terminalo 

technologinėms reikmėms sunaudotų ir Terminale esančių gamtinių dujų kiekio maksimalią leistiną 

matavimų paklaidą (toliau – Leistinos matavimų paklaidos norma Terminale).  

5. Leistinos gamtinių dujų netekties norma Stotyje (toliau – Leistinos netekties norma 

Stotyje) nustatoma, įvertinus: 

5.1. maksimalias Stoties nugaravusių gamtinių dujų susidarymo normas kriogeninių skysčių 

talpose ir vamzdynuose; 

5.2. į Stotį priimtų, iš Stoties perkrautų į SGD laivus, ir (arba) į dujovežius, ir (arba) į SGD 

autocisternas, Stotyje išdujintų gamtinių dujų maksimalias leistinas matavimų paklaidas (toliau – 

Leistinos matavimų paklaidos norma Stotyje). 

6. Leistinos netekties norma Terminale taikoma: 

6.1. skirstant gamtinių dujų netektį asmenų, teisės aktų nustatyta tvarka sudariusių sutartį dėl 

naudojimosi Terminalu (toliau – Terminalo naudotojai), gamtinių dujų netektims ir (arba) 

Terminalo projekto įgyvendinimo bendrovės arba Terminalo operatoriaus, turinčio Lietuvos 

Respublikos gamtinių dujų įstatyme nustatyta tvarka išduotą pakartotinio dujinimo licenciją (toliau 

– Terminalo operatorius), gamtinių dujų netektims; 

6.2. taikant SGD ir (ar) išdujintoms gamtinėms dujoms 2013 m. spalio 9 d. Europos 

Parlamento ir Tarybos reglamento (ES) Nr. 952/2013, kuriuo nustatomas Sąjungos muitinės 

kodeksas (OL 2013 L 269, p.1) (toliau – Reglamentas Nr. 952/2013), 124 straipsnio 4 dalį. 

7. Leistinos netekties norma Stotyje taikoma: 

7.1. skirstant gamtinių dujų netektį asmenų, teisės aktų nustatyta tvarka sudariusių sutartį dėl 

naudojimosi Stotimi (toliau – Stoties naudotojai) ir (arba) Stoties operatoriaus gamtinių dujų 

netektims; 

7.2. taikant SGD ir (ar) išdujintoms gamtinėms dujoms Reglamento Nr. 952/2013 

124 straipsnio 4 dalį. 

 

II SKYRIUS 

LEISTINOS NETEKTIES NORMOS TERMINALE APSKAIČIAVIMAS  

 

8. Ataskaitinio laikotarpio, už kurį yra atliekama gamtinių dujų inventorizacija Terminale 

(toliau – ataskaitinis laikotarpis Terminale), Leistinos netekties norma Terminale apskaičiuojama 

pagal žemiau pateiktą formulę: 

 

LG
L
= ∑ (LS

P
L

i

 + ∆T, E, M
P

) 

 

čia: 

LG
L
– ataskaitinio laikotarpio Leistinos netekties norma Terminale (m

3
, MWh, kg); 

LS
P
– atitinkamos gamtinių dujų pristatymo paros (toliau – pristatymo para) Leistino 

sunaudojimo technologinėms reikmėms norma Terminale (m
3
, MWh, kg); 

∆T
P
– atitinkamos pristatymo paros Leistinos matavimų paklaidos norma Terminale (m

3
, 

MWh, kg); 

L – ataskaitinio laikotarpio Terminale pristatymo parų skaičius; 

i – ataskaitinio laikotarpio Terminale pristatymo para; 

P  – atitinkama pristatymo para; 

T, E, M – matavimo paklaida Terminale, išreikšta tūrio, energijos ar masės vienetais. 

 

9. Leistino sunaudojimo technologinėms reikmėms Terminale norma yra nustatyta šio 

Aprašo 1 priede.  SGD išdujinimo režimui esant iki 115 000 Nm
3
/val. arba kai SGD išdujinimas 

nevykdomas, Leistino sunaudojimo technologinėms reikmėms norma yra lygi Leistino sunaudojimo 

technologinėms reikmėms normai nevykdant SGD išdujinimo. SGD išdujinimo režimui esant nuo 

115 000 Nm
3
/val. iki 460 000 Nm

3
/val., Leistino sunaudojimo technologinėms reikmėms norma 



3 

 

 

nustatoma tiesiškai interpoliuojant tarp artimiausių dviejų jos reikšmių, nustatytų šio Aprašo 

1 priede. Visais atvejais, kai SGD perkrovos metu viršijama Leistino sunaudojimo technologinėms 

reikmėms norma, viršijanti dalis priskiriama SGD perkrovą vykdžiusių Terminalo naudotojų 

gamtinių dujų netektims. Leistino sunaudojimo technologinėms reikmėms normos paskirstymą 

Terminalo naudotojams reglamentuoja naudojimosi Terminalu taisyklės, patvirtintos Terminalo 

operatoriaus, kaip numatyta Suskystintų gamtinių dujų terminalo įstatyme ir Lietuvos Respublikos 

2012 m. vasario 15 d. nutarime Nr. 199 „Dėl Lietuvos Respublikos suskystintų gamtinių dujų 

terminalo įstatymo įgyvendinimo“ (toliau – Naudojimosi terminalu taisyklės). 

10. Leistinos matavimų paklaidos normos Terminale maksimali SGD kiekio nustatymo 

paklaida yra nustatyta šio Aprašo 1 priede. Leistinos matavimų paklaidos norma Terminale 

nustatoma remiantis Naudojimosi Terminalu taisyklėmis. 

11. Jei per ataskaitinį laikotarpį Terminalo technologinėms reikmėms sunaudotų SGD 

faktinis kiekis (toliau – Faktinė netektis Terminale) neviršija šio Aprašo 8 punkte nustatyta tvarka 

apskaičiuotos ataskaitinio laikotarpio Leistinos netekties normos Terminale, Faktinė netektis 

Terminale yra priskiriama Terminalo naudotojų gamtinių dujų netektims. 

12. Jei Faktinė netektis Terminale viršija šio Aprašo 8 punkte nustatyta tvarka apskaičiuotą 

ataskaitinio laikotarpio Leistiną netekties normą Terminale, Faktinės netekties Terminale dalis, 

viršijanti Leistinos netekties normą Terminale, yra priskiriama Terminalo operatoriaus gamtinių 

dujų netektims. 

13. Terminalo technologinėms reikmėms sunaudotų SGD faktinis kiekis nustatomas ir 

Terminalo naudotojams paskirstomas remiantis Naudojimosi Terminalu taisyklėmis.  

 

 

III SKYRIUS 

LEISTINOS NETEKTIES NORMOS STOTYJE APSKAIČIAVIMAS 

 

14. Ataskaitinio laikotarpio, už kurį yra atliekama gamtinių dujų inventorizacija Stotyje 

(toliau – ataskaitinis laikotarpis Stotyje), Leistinos netekties norma Stotyje (toliau – LKT
L
) 

apskaičiuojama pagal žemiau pateiktą formulę: 

 

LKTL  =
∑ (KA

P × TA + KC
P × TC + KS

1  × TS/D)L

100%
 

čia: 

 

KA
P– SGD kiekis kraunamas (perpilamas) iš geležinkelio riedmens, iš kelių 

transporto priemonės, taip pat iš vamzdyno į Stotį arba atvirkščiai per dujų parą (tonomis (t), 

kubiniais metrais (m
3
), kilovatvalandėmis (kWh)); 

KC
P– SGD kiekis kraunamas iš geležinkelio riedmens, iš kelių transporto priemonės, 

iš laivo, iš vamzdyno į laivą ir atvirkščiai per dujų parą (tonomis (t), kubiniais metrais (m
3
), 

kilovatvalandėmis (kWh)); 

KS
1– SGD kiekis Stotyje dujų paros pabaigoje (tonomis (t), kubiniais metrais (m

3
), 

kilovatvalandėmis (kWh)); 

TA– Didžiausios leistinos SGD netekties norma SGD kraunant (perpilant) iš 

geležinkelio riedmens, iš kelių transporto priemonės, taip pat iš vamzdyno į sandėlį ir (arba) talpyklą 

arba atvirkščiai, kraunant iš laivo į laivą, procentais (%); 

TC– Didžiausia leistina SGD netekties norma SGD kraunant (perpilant) iš geležinkelio 

riedmens, iš kelių transporto priemonės, iš laivo, iš vamzdyno į laivą ir atvirkščiai, procentais (%); 

TS/D– Didžiausia leistinos SGD netekties norma, SGD sandėliuojant Stotyje, 

procentais (%); 

L – ataskaitinio laikotarpio dujų parų skaičius. 

 



 

 

4 

15. Didžiausios leistinos SGD netekties normos (TS/D, TA, TC) Stotyje nurodytos šio Aprašo 

2 priede.  

16. Didžiausia leistinos SGD netekties norma SGD sandėliuojant Stotyje (TS/D) nustatoma 

įvertinus maksimalią matavimo paklaidą ir nugaravusių gamtinių dujų susidarymo normą:  

16.1. matavimo paklaida nustatoma pagal Matavimo priemonių techninį reglamentą, 

patvirtintą Lietuvos Respublikos ūkio ministro 2015 m. spalio 30 d. įsakymu Nr. 4-699 „Dėl 

Matavimo priemonių techninio reglamento patvirtinimo“ (toliau – Matavimo priemonių techninis 

reglamentas), įvertinus SGD talpyklas kaip kriogeninių skysčių matavimo sistemą, ir yra 2,5 %;  

16.2. kiekvienos dienos matavimo paklaida Stotyje nustatoma remiantis Leidžiamosios 

Lietuvos Respublikos jūrų uostuose ir Būtingės naftos terminale apdorojamų krovininių nuokrypos 

(krovinio tolerancijos) apskaičiavimo apraše esančia formule;  

16.3. maksimali nugaravusių gamtinių dujų susidarymo norma, nustatyta remiantis 

techninėmis SGD paskirstymo talpyklų specifikacijomis, ir yra 0,06 %;  

16.4. Bendra didžiausia leistina SGD netekties norma SGD sandėliuojant Stotyje: 

0,01%+0,06% = 0,07%. 

17. Didžiausios leistinos SGD netekties normos (TA, TC)  nustatytos, įvertinus Stoties 

operacijas: perkrovą į SGD laivus, perkrovą į dujovežius, perkrovą į SGD autocisterną. Remiantis 

techninėmis SGD paskirstymo talpyklų ir jos procesų specifikacijomis, maksimali nugaravusių 

gamtinių dujų susidarymo norma – 0,35 %. Matavimo paklaida nustatyta 0,5 % remiantis Matavimo 

priemonių techninio reglamentu. Bendra didžiausia leistina SGD netekties norma, vykdant 

perkrovos operacijas Stotyje į SGD laivus, ir (arba) dujovežius, ir (arba) autocisternas (TA, TC): 

0,50% + 0,35% = 0,85%. 

18. Jei per ataskaitinį laikotarpį Stoties technologinėms reikmėms sunaudotų SGD faktinis 

kiekis (toliau – Faktinė netektis) neviršija šio Aprašo 14 punkte nustatyta tvarka apskaičiuotos 

ataskaitinio laikotarpio Leistinos netekties normos, faktinė netektis yra priskiriama Stoties 

naudotojų gamtinių dujų netektims. 

19. Didžiausios leistinos SGD netekties normos faktinis kiekis nustatomas ir Stoties 

naudotojams paskirstomas remiantis Naudojimosi Stotimi taisyklėmis. 

 

IV SKYRIUS 

BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS 

 

20. Asmenys, pažeidę šiame Apraše nustatytus reikalavimus, atsako įstatymų nustatyta 

tvarka. 

 

_________________________ 



 

 

Leistinos netekties suskystintų gamtinių 

dujų terminale ir suskystintų gamtinių dujų 

stotyje apskaičiavimo aprašo  

1 priedas 
 

LEISTINO SUNAUDOJIMO TECHNOLOGINĖMS REIKMĖMS NORMA IR 
LEISTINOS MATAVIMŲ PAKLAIDOS NORMOS MAKSIMALI SUSKYSTINTŲ 

GAMTINIŲ DUJŲ KIEKIO NUSTATYMO PAKLAIDA TERMINALE  
 

1 lentelė. Leistino sunaudojimo technologinėms reikmėms norma iki 2014 m. gruodžio 31 d. 

Eil. 

Nr. 

SGD išdujinimo 

režimas, Nm
3
/h 

Leistino sunaudojimo 

technologinėms reikmėms 

norma,  

SGD kiekis (m
3
) per dujų 

parą 
Pastabos 

Atvira 

išdujinimo 

sistema
 

Uždara 

išdujinimo 

sistema
 

1. 
SGD išdujinimas 

nevykdomas 
204,1 204,1 

Leistino sunaudojimo 

technologinėms reikmėms norma 

yra nustatyta pagal žemiau 

nurodytas sąlygas: 

1. SGD viršutinis šilumingumas 55 

208 kJ / kg; 

2. SGD tankis 474,77 kg / m3; 

3. Norminės sąlygos: 

3.1. SGD išdujinimo rėžimo 

matavimo temperatūra: 20°C; 

3.2. SGD viršutinio šilumingumo 

degimo temperatūra: 25°C. 

2. 115 000 32,4 98,0 

3. 230 000 49,8 196,2 

4. 460 000 64,9 358,6 

 
2 lentelė. Leistino sunaudojimo technologinėms reikmėms norma nuo 2015 m. sausio 1 d. 

Eil. 

Nr. 

SGD išdujinimo 

režimas, Nm
3
/h 

Leistino sunaudojimo 

technologinėms reikmėms 

norma, 

SGD kiekis (m
3
) per dujų 

parą 
Pastabos 

Atvira 

išdujinimo 

sistema
 

Uždara 

išdujinimo 

sistema
 

1. 
SGD išdujinimas 

nevykdomas 
204,1 204,1 

Leistino sunaudojimo 

technologinėms reikmėms norma 

yra nustatyta pagal žemiau 

nurodytas sąlygas: 

1. SGD viršutinis šilumingumas 55 

208 kJ / kg; 

2. SGD tankis 474,77 kg / m3; 

3. Norminės sąlygos: 

3.1. SGD išdujinimo rėžimo 

matavimo temperatūra: 0°C; 

3.2. SGD viršutinio šilumingumo 

degimo temperatūra: 25°C. 

2. 107 099 32,4 98,0 

3. 214 199 49,8 196,2 

4. 428 398 64,9 358,6 

 



 

 

2 

3 lentelė. Leistinos matavimų paklaidos norma Terminale  

 

Eil. Nr. 

SGD kiekio mato vienetai 
Leistinos matavimo normos maksimali SGD 

kiekio nustatymo paklaida (proc.) 

1.  Tūrio vienetai (m
3
) 0,9461 

2.  Energijos vienetai (MWh) 1,65 

3.  Masės vienetai (kg) 1,54 

 

 

_________________________ 



 

 

Leistinos netekties apskaičiavimo suskystintų gamtinių 

dujų terminale ir suskystintų gamtinių dujų 

stotyje apskaičiavimo aprašo  

2 priedas 

 
 

LEISTINOS NETEKTIES NORMOS STOTYJE 
 

 

Eil. 

Nr.  

Didžiausia leistina 

netekties norma, procentais  

1. TA  0,85 

2. TC  0,85 

3.  TS/D  0,07 

 

 

_________________________ 
 

 

Pakeitimai: 
 

1. 
Lietuvos Respublikos energetikos ministerija, Įsakymas 
Nr. 1-77, 2018-03-29, paskelbta TAR 2018-04-10, i. k. 2018-05754 
Dėl Lietuvos Respublikos energetikos ministro 2014 m. birželio 18 d. įsakymo Nr. 1-160 „Dėl Leistinos netekties 
apskaičiavimo suskystintų gamtinių dujų terminale aprašo patvirtinimo“ pakeitimo 
 

 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=13ea9c40332111e881f2ba995b003ed2

